§2º O MUNICÍPIO prorrogará de ofício a vigência da parceria quando der causa ao atraso na 

liberação dos recursos, limitada a prorrogação ao exato período do atraso verificado.  

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

3.1 O presente Termo de Colaboração tem o valor total de R$ 953.765,57 (novecentos e 

cinquenta e três mil setecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos), 

conforme Plano de Trabalho em anexo.  

3.2 As despesas decorrentes da parceria correrão à conta do orçamento vigente, na seguinte 

dotação orçamentária:  

1102.08.244.0041.2046.33504300 – FONTE 01500000- R$ 728.340,38

[...]

a regulamentação da Política da Assistência Social, no âmbito da Proteção Social Especial de Alta Complexidade, de acordo com a Tipificação Nacional dos Serviços 
Socioassistenciais � Resolução 109/2009/CNAS.
Valor global: O presente Termo de Colaboração tem o valor total de R$ 1.862.438,05 (um milhão oitocentos e sessenta e dois mil quatrocentos e trinta e oito reais e 
cinco centavos). 
Dotação Orçamentária: 
1102.08.244.0041.2046.33504300.01500000 - R$ 1.406.635,53
1102.08.244.0041.2046.33504300.21660000 - R$ 170.802,52 
1102.08.244.0041.2046.33504300.21661000 - R$ 285.000,00
Vigência: O presente Termo de Colaboração terá vigência por 12 (doze) meses, contados a partir de 01/01/2026, conforme publicação do extrato do termo no diário

[...]

�Serviço de Acolhimento Institucional de crianças de 7 (sete) a 11 (onze) anos, do sexo masculino”, em conformidade com a regulamentação da Política da Assistência 
Social, no âmbito da Proteção Social Especial de Alta Complexidade, de acordo com a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais � Resolução 109/2009/CNAS.
Valor global: O presente Termo de Colaboração tem o valor total de R$ 953.765,57 (novecentos e cinquenta e três mil setecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e 
sete centavos). 
Dotação Orçamentária: 
1102.08.244.0041.2046.33504300 – FONTE 01500000- R$ 728.340,38
1102.08.244.0041.2046.33504300 - FONTE 21660000 – R$ 65.425,19
1102.08.244.0041.2046.33504300 - FONTE 21661000 – R$ 160.000,00